
TERNI

Per
o per

COMUNE DI TERNI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTACOMUNALE

09.02.2017
Adunanza del giorno

N.

Oggetto: DPCI!{ 08 lug]io 201,1 e

DGR n. 179+/2014. Lavori di
adcguamento sismico
ampliamcnto dell'edifrcio scolastrco
"ivlaterna Catdcto".
.\pprovazionc progetto deÍrnitir.o per
€ -t1-1.800,00. cup F41E16000100005

La present€ deliberazione è posta in
pubblicazione all'Albo Pr€torio:
per l5 gg. consecutivi
a decorrere dat | 0.02_ trù1;,

Per copia conforme all'originale, per uso

amm.vo

TERNI

IL SEGRETAR]O GENERALE

Atto dichiarato immediatamcntc cscguibile

L'anno duemiladiciassette il giomo nove del mese di febbraio alle ore
16,00 in una Sala della Civica Residenza, sotto la presidenza del
Sindaco Sen. Leopoldo Di Girolamo si è riunita la Giunta Comunale, alla
quale risultano presenti i seguenti Assessori:

\L\L\FOGLIÀ Francesca

D|: -\\Gl]LIS l iziana

PIACFINTI D'UB-1]-DI Iittono
BUC.\RI Stefano

GI-\CCHE'l"l'l Flmilio

Pres. Ass.

P

P

P

134 - IV" comma del

territorio

Assiste il Segretario Generale del Comune Dott. Giuseppe Aronrca.

Il Presidente, constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta.

LA GITJNTA COMUNALE

Premesso:

. Che la Regione Umbria con propria nota del 24.11.2015 avente ad

oggetto: "DPCM 08 luglio 2011e DGR n. 1791/2011. Piano degli

interventi di adeguamento strutturole ed antisismico o di nuova

ediJìcazione degli ediftci scolastici pubblici - comunicazione di
arrenuta pubblicazione del DPCM I5/09/2015 di assegnazione

delle risorse finanziarie. " ha comunicato che sulla GazzeiÎa

Ufficiale n. 270 del 19 novembre 2015 è stato pubblicato il
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1510912015 dal
quale risulta che I'importo complessivo assegnato è pari ad €
926.3 54,99 cosi ripartito:

/ Scuola Matema Cardeto
200.000,00;

/ Scuola Elementare Carducci € 550.000'00:
/ Scuola Elementare e Matema "Donatelli" € 176.354.99;

Che gli interventi di adeguamento sismico relativi agli edifici

scolastici sopra detti già inseriti nel Programma Triennale delle

OO.PP.2015/2017, annualità 2015 e successive, approvato con

Delibera di CC 363 del 06.08.2015, sono stati reinseriti nel

Programma Triennale delle OO PP. 201612018' approvato con

Delibera di C.C.237 del 08/06/2016, annualità 2016;

Che previo esperimento di apposita procedura di gara con

Deîerminazione n. 1506 del 1210512016 è stato affidato l'incarico
professionale per la progettazione definitiva/esecutiva. direztone

lavori, sicurezza e contabilità per i lavori di adeguamento sismico

ed dell'edificio scolastico "Matema Cardeto"

all'Operatore

Letto, appro

ai Dipartimenti e

alle Direzioni:

- AttivitÀ
Finanziarie
- Ass. Bucari
-Ass. D€ Aogelis

D.Les. A2É712000.

IL SEGRETANO

"PAN Studio di Ingegneria". con sede



in Perugia Piazza Ansidei,3la;

Che i progettisti incaricati hanno redatto e consegnato il progetto definitivo dei Lavori di
adeguamento sismico ed ampliamento dell'edificio scolastico "Matema Cardeto" per l'importo
complessivo di € 414.800,00 articolato come segue:

5 Spesc per accenamenti dilaboratono e prote sui materiali compreso
l\'l 22,,;
Contnbuto di gara ,\-\-\C
Spese pcr istruttoria e a.utolìzzaztoti
Spcsc pubblicità gara
Imprevisti e arrotoodamentì
Totale Somme a Disposizione sui lavori
Totale complessivo

Che l'A.C., vista la scarsità delle risorse disponibili, ritiene
cofinanziamento dell'intervento per l'importo necessario di €

1

2

A1
B
1

2
3

I

9

B1
c

LAVORI
Lar.ori a misura
Costi per la sicutezza
Totale lavori a misura
SOMME A DISPOSIZTONE DELL'4.C.
I\--\ (100i,) sui lar-on
,\ssicurazione art.2.lDlgs 50/2016
Spese tecniche Progettazione Definitiva ed Esecutiva, cootd. sicurezza
in fase di ptog. ed esecuzione, ditezione dei lavorì e contabilità,
compresa I\i-\ 229'o e contributo CNPAL{ 4%
Spese tecniche Progettazioni impianti, collaudo statico, compresa l\:,\
22o'o e conttibuto CNPIL\ 40,î

€ 339.203,05
€ 1,1.047,33

€ 35.325,0,1

€ 2,000,00

€ 15.180,00

€ 6.000,00

€ 1.500,00
€ 225,00
€ 400,00
€ 300,00
€ 619,58

€ 353.250,38

î, 61.549,62

€ 414.800,00

di dover prowedere al
215.000,00 (1 14.800,00-

luglio 2014 e DGR Umbria n.

15.180 e per €. 184.820 ad A.

197.741,82 di cui al prestito
anno 2015 in P.U. ad A.A.V.

200.000,00) come segue :
r' € 34.800,00 mediante la parziale devoluzione del mutuo di € 197.741,82 pos. 4545587

assunto nel 2010 per la realizzazione dei Telepass disabili per la ZTL, in quanto, negli anni è
venuîo meno I'interesse pubblico a îealizzaîe I'investimento per il quale il prestito era stato
assunto;

r' € 180.000,00 mediante Ia parziale devoluzione del mutuo di € 300.000,00 pos. 6007159
assunto nel 2013 per il riassetto della ZTL e centro storico 2" Stralcio, in quanto. a seguiro
del progetto in corso di approvazione redatto dall'Uffrcio Tecnico dell'A.C., risulta
disponibile I'economia di €l 80.000,00;

. Che pertanto I'importo totale dell'intenento, pari ad € 415.000,00 può essere finanziato come di
segurto nponaÎo:
/ € 200.000,00 con il contributo di cui al contributo DPCM 08

1794/2014 - Cap. 3320, C.C. 470 Imp. 2469 Bil. 2015 per €.
A.V.2016:

r' € 34.800,00 tramite la parziale devoluzione del mutuo di €
della Cassa DD.PP. Pos. 4545587 accertamento numero 757ll
2016:'

e soîloscrilîo

GENERALE

ARONICA

LeUo,



/ € 180.000,00 tramite la parziale devoluzione del mutuo di € 300.000,00 di cui al prestito
della Cassa DD.PP. Pos. 6007159 accertamento numero 1399/l anno 2013, ora 775/15 in
P.U. ad A.A.V.;

Che le opere da eseguire costituiscono investimento e rientrano tra quelle previste dal comma 18

dell'Art.3 della Legge n.350 del 24.12.2003, come risulta dall'allegata cefificazione del

Dirigente del Dipartimento Lavori Pubblici - Gestione del Territorio Ing. Renato Pierdonati;;

Ritenuto opportuno procedere

A dare atto che i lavori da realizzarsi per la gestione autorizzazioni portatori di handicap e

transito veicoli zona ZTL, per i quali nell'anno 2010 è stato assunto il mutuo di € 197.741.82

tramite la Cassa DD.PP. Pos. 4545587 non avranno luogo, in quanto negli anni è venuto meno

I'interesse pubblico a realizzare l'investimento per il quale il prestito stesso era stato assunto;

A dare atto che si è registrata una economia di € 180.000,00, come risulta dal progetto in corso

di approvazione, sui lavori da realizzarsi per il riassetto della ZTL e centro storico 2o Stralcio,

per i quali nell'aruro 2013 è stato assunto il mutuo di € 300.000,00 tramite la Cassa DD.PP. Pos.

6007159:.

. Ad approvare il progetto definitivo dei Lavori di adeguamento sismico ed ampliamento

dell'edificio scolastico "Matema Cardeto" per l'importo complessivo di € 414.800'00;

. Al finanziamento dell'imporlo complessivo di € 414.800,00 come di seguito ripofato:
/ € 200.000,00 con il contributo di cui al contributo DPCM 08 luglio 2014 e DGR Umbria n.

l'7g4l2\l4 - Cap.3320, C.C. 470 Lmp.2469 Bil' 2015 per €. 15.180 e per €. 184'820 ad

A.A.V.;

/ € 34.800,00 tramite la parziale devoluzione del mutuo di € 1.97.741,82 di cui al prestito

della cassa DD.PP. Pos. 454558'.7 accertamento numero 757ll anno 2015 in P.U. ad A.A.V.;

/ € 180.000,00 tramite la parziale devoluzione del mutuo di € 300.000,00 di cui al prestito

della cassa DD.PP. Pos. 6007159 accertamento numero 1399/l anno 2013 in P.U. ad

A.A.V:

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Dipartimento Lavori

Pubblici e Gestione del Tenitorio, Ing. Renato Pierdonati, ai sensi dell'art.49 del Decreto Lgs

n.267 I 00. in data 25.01.2017 :

Visto il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente incaricato della Direzione Attività
Finanziarie Dott. Francesco Saverio Vista, ai sensi dell'art.49 del Decreto Lgs n. 267100. in data

01.02.2017, "favorevole dando atto che la spesa è finanziabile al Cap. 3320 - R3320 al C.C. 470

Esercizio 2017 Lmp.2469115 ed avanzo d'amministrazione vincolato 2016. cofinanziamento con

parziale devoluzione dei mutui pos. 4545587 e 6007159 e aggiornamento piano OO.PP. 2Ol7/2019,

annualità 2017. variazione dei C.C. dei mutui confluiti ad A.A.V. oggetto del diverso utilizzo nel

Bil. 2017 in corso di predisposizione";

Letto, approvoto

IL SEGRETARIO G

Dott. Giuseppe



4.

Visto l'art.134, comma 4, del Decreto LGS. n.267 del 18/08/00;

Con voti unanimí
DELIBERA

l. Di dare atto che i lavori da realizzarci per la gestione autoizzazioni portatori di handicap e

transito veicoli zona ZTL, per i quali nell'anno 2010 è stato assunto il mutuo di € 197.741,82

tramite la Cassa DD.PP. Pos. 4545587 non avranno luogo, in quanto negli anni è venuto meno
I'interesse pubblico a rcalizzare l'investimento per il quale il prestito stesso era stato assunto;

Di dare atfo che si è registrata una economia di € I 80.000,00, come risulta dal progetto in corso
di approvazione, sui lavori da realizzarsi per il riassetto della ZîL e cenîro storico 2o Stralcio,
per i quali nell'anno 2013 è stato assunto il mutuo di € 300.000,00 tramite la Cassa DD.PP. Pos.

6007159;

Di approvare il progetto definitivo dei Lavori di adeguamento sismico ed ampliamento
dell'edificio scolastico "Matema Cardeto" per I'importo complessivo di € 414.800,00;

Di procedere al finanziamento dell'impofo complessivo di € 414.800,00 come di seguito
ripofato:
r' € 200.000,00 con il contributo di cui al contributo DPCM 08 luglio 2014 e DGR Umbria n.

17 94 /20 1 4 - Cap. 3320, C.C. 47 0 Imp. 2469 Bil. 20 1 5;

r' € 34.800,00 tramite la parziale devoluzione del mutuo di e 197.741,82 di cui al prestito
della Cassa DD.PP. Pos. 4545587 accertamento numero 75711 anno 2015:

r' € 180.000,00 tramite la parziale devoluzione del mutuo di € 300.000,00 di cui al prestito
della Cassa DD.PP. Pos. 6007159 accertamento numero 1399/1 anno 2013 reimoutato al
775/15 e in P.U. ad A.A.V. 2016:

Di dare mandato alla Direzione Attività Finanziarie di attìvare le procedure per:
{ la parziale devoluzione del mutuo dí€ 197.741,82 di cui al prestito della Cassa DD.PP. Pos.

4545587 accertamento numero 757ll anno 2015:

/ la parziale devoluzione del mutuo di € 300.000,00 di cui al prestito della Cassa DD.PP. Pos.
6007159 accefamento numero 1399/1 anno 2013 reimputato 775115;

Con separata ed unanime votazione di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai
sensi dell'an. 134. comma 4. del T. U. E. L. D. Lss. 267 del 18.8.2000.

3.

5.

o.



.'! Alle5;r:r: , l.:'.
li Gil_jl.;-^..;"
tl-,*,A..... ;-t

COMUNE DITERNI
Dipartimento

Lavori Pubblici - Gestione dèl Tèrritorio

, ^ Palazzo degli Uffici - Corso del Popolo,30

l+ 05l00Terni

Tel. +39 0744.549.501
fax +39 0744.428708

renato.pierdonati@comune.terni.it

OGGETTO: I-A.VORI DI ADEGUAMENTO SISMICO ED AMPLIAMENTO DELL,EDIFiCIO
SCOIASTICO 'MATERNA CARDETO" SITO IN TERNI STR-A,DA DI
CARDETO, NO 156.

APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO PER € 415.OOO,OO.

CERTIFICAZIONE COMMA 18 ART.3 LEGGE 35ODBL24/12/2003.

I1 sottoscritto Ing. Renato Pierdonati nella sua qualità di Dirigente del Dipanimento Lavori
Pubblici e Gestione del Territotio del Comune di Temi

PREMESSO

Che l'Amministtazione Comunale è proprietatia del'edificio scolastico situato in Temi Suada di
Cardeto n. 156 sede della scuola "Materna Cardeto" che necessita dr lavori volti all'adeguamento

sismico deìle súutfi.rre ed alfa tezlizzazione di un modesto ahpliamento e nuova distribuzione intema
per ospitare una ultedore sezione di matema.

Che il progetto in oggetto prevede I'esecuzione di lavori atti a garantire una magS'iore ed

zdegrata sicttezza degli utenti e Ia realizztzione di nuori spazi pet aumentare di una sezione l'offetta
formativa, di cui i prìncipali risuÌtano essere:

/ Ad.g,ra-.nto sismico delle struttuîe esistenti alle vigenti notme tecniche sulle costruzioni,
mediante il rinforzamento degli elementi potantj della struttura in cemento armato;

/ Ampliam.nto per la tetlizzazrone di una nuova aula didattica e dell'attuale refettorìo;
y' Rìfacimento ed adeguamento dei servizi igienici dei bambìni e del personale insegnante;
/ Rifacimento degli impianti tecnologici quali, elettrico, idrico e di riscaldamento

apportano innovazioni, migliorie ed aumento di valore dell'edificio scolastico esistente in oggetto;

DICHIARA E ATTESTA

che le opere da eseguire per I'importo complessivo di € 415.000,00, costituiscono investimenti e

rientrano tîa quelle prer'iste dall'At.3, corffna 18 della Legge n. 350 del24/72/2003;

2 5 Ort't, 201/

:"'ì..r.lil..g fa
, i;l,qL

I Comune di Tetni - P.zza Ridolfi, I - 051fi) Tetni
I I el. 0?4-t.519 I - wu,rv.comunr.tcrni.it -comuoe.temì@postacert.umbria.it - PnrÀ 00175660554


